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Abstrakt

Cílem diplomové práce je popsat fungo-
vání, zkušenosti s realizací a projektová-
ním chytré elektroinstalace pro rekonstru-
ovanou bytovou jednotku. Značnou vý-
hodou byla přítomnost tvůrce diplomové
práce od projektu, přes realizaci až po
analýzu provozu a celkové vyhodnocení.
V práci jsou popsány zkušenosti, které au-
tor získal za 2,5 roku účinkování na tomto
projektu, včetně více než roční analýzy
zkušeností s bydlením v tomto bytě. De-
tailně je zdokumentována a popsána také
energetická náročnost za posledních 12
měsíců. Na základě naměřených hodnot
jsou navržena možná úsporná opatření.

Klíčová slova: chytrá elektroinstalace,
Loxone, automatizace domácnosti,
spotřeba energií, úsporná opatření

Vedoucí: Ing. Pavel Mlejnek, Ph.D.
České vysoké učení technické v Praze,
Technická 2,
Praha 6

Abstract

The aim of the thesis is to describe the
functioning, experience with the imple-
mentation and design of smart electrical
installation for the Prague duplex apart-
ment. A great advantage was the pres-
ence of the author of the thesis from the
project, through implementation to the
analysis of operations and overall evalua-
tion. The work describes the experience
gained by the author in the 2,5 years of
this project, including more than a year of
analysis of experience with living in this
apartment. Energy consumption over the
last 12 months is also documented and de-
scribed in details. Based on the measured
values, possible cost-saving measures are
proposed.

Keywords: smart electical installation,
Loxone, automatization, domestic energy
consumption, costs saving

Title translation: Smart electrical
installation of duplex apartment
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Kapitola 1

Úvod

V polovině roku 2017 se mi podařila realizace záměru pořízení bytové jednotky
a čelil jsem výzvě celkové rekonstrukce, jelikož byt byl v havarijním stavu.
Výsledkem je dvougenerační bytová jednotka se dvěma privátními částmi a
sdíleným zázemím v podobě kuchyně, společného obývacího pokoje a prádelny.

Hlavní výzvou byla realizace chytré elektroinstalace. V rámci studií na
ČVUT jsem měl možnost otestovat několik řešení pro inteligentní elektroin-
stalace (pro příklad xComfort, KNX, Foxtrot a další), nicméně jsem nebyl
s žádným plně spokojen. Po aktivním vyhledávání na internetu jsem našel
společnost Loxone, která podle mého názoru nabízela a stále nabízí nejlepší
poměr ceny a funkcionality.

Doba, kdy elektroinstalace představovala několik jističů, pár zásuvek a
jeden světelný okruh na místnost, se stala minulostí. Trendem posledních let
je zvyšování komfortu bydlení a hledání úspor energií. Pod pojmem chytré
bydlení si laik jako první pravděpodobně představí ovládání objektu mobilním
telefonem přes aplikaci, což je samozřejmě jedna z výhod, nicméně se nejedná
o hlavní důvod, proč volit inteligentní elektroinstalaci. Důležitější jsou z
dnešního pohledu chytré regulační systémy zajišťující tepelnou pohodu, které
nám mohou pomoci ušetřit část nákladů na vytápění/chlazení bez toho,
abychom si snižovali komfort bydlení. Dalším důležitým bodem je zvýšení
bezpečnosti, snížení rizika škod vlivem poruch a v neposlední řadě také úspoře
času a zvýšení komfortu obyvatel.

Překážkou v masivnějším rozšíření těchto technologií byla vysoká cena,
která má ovšem sestupnou tendenci a dnes je rozdíl mezi klasickou a chytrou

1

1. Úvod ............................................
instalací z řádu jednotek, maximálně desítek procent. Na první pohled se
toto tvrzení může zdát jako nesmyslné, nicméně do ceny instalace je vždy
třeba započítat všechny náklady, kdy u klasické instalace mají lidé tendenci
nepočítat vše, co funkčností spadá pod chytrou instalaci (např. regulátory
topných rohoží, regulaci kotle či rekuperace atd.).

2

Kapitola 2

Dokumentace, kalkulace a realizace

Dokumentaci jsem zpracoval na konci roku 2017 v rámci Projektu 1 [2].
Během realizace došlo jen k drobných úpravám, ke kterým bylo přistoupeno
z důvodu buď zjednodušení kabeláže nebo z důvodu zvýšení uživatelského
komfortu a funkcím, které nyní systém poskytuje. Jelikož se má také jednat
o vzorový byt pro případné zájemce o chytré bydlení, je řešení v určitém
ohledu předimenzované, aby bylo možné ukázat co nejvíce funkcionalit a
zároveň aby bylo možné do budoucna jednoduše přidávat nové prvky.

2.1 Obecný popis řešení

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, jako řídicí systém jsem vybral
systém Loxone od stejnojmenné rakouské společnosti. Vzhledem k situaci, kdy
přívodní kabel do bytu byl ukončen v chodbě jsem se rozhodl pro variantu
dvou rozváděčů označených RH1 a RH2. Propojení obou rozváděčů je vyjma
hlavního napájecího kabelu CYKY-J 5x4 a CYA ZŽ 6, realizované pomocí
osmi žil 1,5 mm2 a využitím dvou datových kabelů CAT 7. Dále je navíc
instalován rezervní kabel z RH1 do půdního prostoru pro případ budoucího
rozšíření bytu či umístění střídače FVE.

Celý systém řeší oblasti osvětlení, vytápění, stínění, řízení přístupu, základní
zabezpečení bytu a sledování spotřeby energií/vody. Byt je pro zjednodušení
orientace rozdělen na 4 částečně samostatné části s označením M1 – M4 a
společný prostor (tvořený kuchyní, prádelnou a chodbou). Byt je dispozičně

3

2. Dokumentace, kalkulace a realizace ...............................
řešen jako dvougenerační, tedy má dvě samostatné koupelny v části M2 a
M3. Plus je k dispozici jeden neprůchozí pokoj se skladem (M1). Jednu část
využívám nepravidelně já s přítelkyní a druhá část slouží pro pobyty zájemců o
chytré bydlení a pro krátko až střednědobé pobyty našich přátel. Do budoucna
je počítáno s rozšířením o terasu, pro kterou budou připraveny rozvody. Pro
vytvoření představy o dispozici bytu slouží obrázek 2.1. Podrobný půdorys
bytu obsahující všechny prvky instalace tvoří samostatnou přílohu B na straně
49.

Obrázek 2.1: Orientační nákres bytu - přízemí, galerie (dole)

Informace o venkovní teplotě, rychlosti větru, vlhkosti a osvětlení jsou
získávány z venkovní meteostanice TREE a předpověď je dostupná z Loxone
Cloud Weather. Meteostanice je umístěna na komínové stěně s orientací
na jižní stranu. Z pohledu získání informace o teplotě se nejedná o ideální
umístění a je lepší použít samotný senzor umístění mimo přímé sluneční
záření.

Možnost vzdáleného přístupu je pomocí aplikace Loxone (iOS, Android,
macOS) či přes webový prohlížeč. Přihlašovací údaje pro vzdálený přístup
je ideální předávat investorovi vždy až během úvodní prohlídky a ukázky
fungování systému. Na tuto schůzku kladu velký důraz a věnuji ji dostatek
času, jelikož se předejde zbytečným otázkám do budoucna a také je důležité
vytvoření prvního dobrého dojmu. Zároveň klientům předávám i stručný
manuál, ve kterém shrnuji možnosti, které jim jejich nový domov přináší.
V příloze G je k nahlédnutí jeden z manuálů, které jsem vypracoval.
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............................... 2.2. Popis řešení pro jednotlivé pokoje

2.2 Popis řešení pro jednotlivé pokoje

2.2.1 Pokoj M1

Pokoj je orientovaný na západní stranu, na kterou je také umístěno menší
níže položené okno. Dále jsou plánovaná do budoucna střešní okna, která
by měla zlepšit světelné podmínky. Pro tato střešní okna je provedena ka-
belová příprava pro pozdější montáž stínění (CYKY 3x1,5mm2). Dále jsou
okna vybavena okenními kontakty s návazností na další funkce (vytápění,
zabezpečení). U vstupních dveří je umístěno odchodové a zamykací tlačítko.

Hlavní osvětlení místnosti je řešeno jako nepřímé pomocí LED pásků
umístěných po obou stranách trámu ve střední části místnosti. Dalším zdrojem
světla jsou lampičky nad stolem spínané pomocí Loxone Nano IO (3x5A relé,
6 digitálních vstupů), který je umístěn za tlačítkem Loxone Touch Nano
T 3.2. Pomocí tohoto tlačítka je možné ovládat lampičky a aktivovat noční
režim pokoje. Do Nano IO je dále napojen okenní kontakt MG 3.1 z chodby.

[…]


Q: Rádio M3
Qon: Nepřítomost M3

Qoff: Nepřítomost M3

Q: Rádio M3

Zablokuje tlačítko na 5s,
kdy se rádio zapíná

Ovládání ozvučení

Sledování spotřeby osvětlení

SMART FLAT/Pokoj M4 Room M4/Nepřiřazeno 06.04.2020 8:52:42 Strana 25/28

Ovládání osvětlení
Ovládání osvětlení

+
T5/1 ...
Mv
A
AIb

AQ1
RaQ

Room M4
Lighting

Ovládání Klimatu
Ovládání Klimatu

Přiřazené objekty: 1

To H
C

Qf

Room M4
Climate

AND
I1
I2

Q

Manuální vypnutí klimatiza…
Vypínač

Tr QRoom M4
Cooling

Průměrn…
AI1
AI2

AQ

Inteligentní regulace po…
Inteligentní regulace pokojové tep…

Přiřazené objekty: 2/3

Ti
Iw
R

HC
Qs

Room M4
Temperature

Zkouška TV
Tlačítko

Tr QRoom M4
Control

Zkouška TV -V+
Tlačítko

Tr QRoom M4
Control

Zkouška TV - V-
Tlačítko

Tr QRoom M4
Control

Zkouška TV -CH+
Tlačítko

Tr QRoom M4
Control

u sedačky T5 T5

u sedačky Teplota T

Reset regulátoru M

komín Teplota T
Teplota W

SV 1.21SMA

Channel UpVQ

Power OnVQ

Klimatizace M4Q4

Volume DownVQ

Volume UpVQ

Tr: Vícenásobný klik

O: Night mode kitch…
LE pásek - čip 3522, 24V, IP20,

teplá bílá, 4,8W/m

Ovládání Smart TV
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Ovládání osvětlení
Ovládání osvětlení

+
T5/1 ...
Mv
A
AIb

AQ1
AQ2
AQ3
RQ

Laundry
Lighting

Prahový …
AI Q

Čítač doby provozu
Čítač doby provozu

En Q
AQ

Laundry
Energy

Ovládání Klimatu el. po…
Ovládání Klimatu

Přiřazené objekty: 1

To
St

H
C

Qf

Laundry
Climate

Inteligentní regulace po…
Inteligentní regulace pokojové tep…

Přiřazené objekty: 1/3

Ti
Iw
Mv
R

HC
Qs

Laundry
Temperature

Větší
AI1
AI2

Q

Vypínač
Vypínač

Tr
R
O

QLaundry
Ventilation

Zpoždění …
Tr Q

AUT VYP
Tr
R

QZpo…

ZP ZAP
Tr QZpo…

AUT VYP
Tr QZpo…

Vypínač sušička
Vypínač

Tr QLaundry
Control

Doba provozu TF prádelna
Čítač doby provozu

En QLaundry
Energy

AND
I1
I2

Q

Doba provozu TF-s detekc…
Čítač doby provozu

En QLaundry
Energy

u umyvadla Teplota T

strop Pohyb Mv

strop Pohyb Mv

strop Jas AIb

u umyvadla T5 T5

Podlahové čidlo M4… T

u umyvadla I4 I4

u umyvadla I1 I1

Teplota sepnutí vent… VI
u umyvadla Teplota T

Opuštění místnosti … M
Reset regulátoru M

Water consup. now? MOpuštění místnosti …M Topné folie zrcadelQ2

Ventilátor prádelnaQ12

Volné reléQ1

ReléQ

PR - PV 2.1 - M4KQ8

digestoř Smart aktor 2AQ
digestoř Smart aktor 3AQ

AI2: Násobení

Pásky zrcadla - 24V 12W/m - 2835 - cold white

Porovnání s referenční vlhkostí ze sousední místnosti

Vypnutí po 300s

Manuální vypnutí

Manuální zapnutí

Zprovozněno 4-6-2019 - na základě vlhkosti větší o 8% než oproti galerii se zapne ventilátor. Plus pokud bude teplota větší než 29C.

Zjištění - nefunguje, protože díky zvýšené teplotě je vlhkost dokonce o 4% nižší.
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Inteligentní regulace po…
Inteligentní regulace pokojové tep…

AI
Iw
Mv
R
DisMv

AQ
Q

Qs

Stock M1
Temperature

Prahový …
AI Q

AND
I1
I2

Q

Ovládání osvětlení
Ovládání osvětlení

+
T5/1 ...
Mv
A
AIb

AQ1
AQ2

Stock M1
Lighting

Doba provozu el. podlaho…
Čítač doby provozu

En Q
AQ

Stock M1
Energy

Vypínač
Vypínač

Tr
R
O

QStock M1
Heating

Zpoždění …
Tr Q

Zpoždění …
Tr Q

Zpoždění …
Tr Q

Větší neb…
AI1
AI2

Q
AND
I1
I2

Q
OR
I1
I2

Q

podlahové čidlo M1… T

strop Pohyb Mv

strop Pohyb Mv

u umyvadla Teplota T

šatna T5 T5

strop Jas AIb

Impulz rozednění T

Impulz setmění T

Denní impulz T

u umyvadla Teplota T
Konstanta 24 C

Reset regulátoru M
Dobrou noc M1 M

T 3.3 - pravé (odcho… I11

žebříkVA

osvětlení zrcadla M1KSMA

Podlahové vytápěníQ11

hlavní osvětlení M1KSMA

AI2: Násobení

Vyblokování v letních měsících
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Příloha L

Obsah přiloženého CD..1. soubor diplomova-prace - kontejner ve formátu LATEX..2. vyhodnoceni-spotreby.xlsx - soubor MS excel se zpracovanými daty o
spotřebách..3. kalkulace-naklady.xlsx - soubor MS excel s položkovým rozpočtem reali-
zace..4. vyhodnoceni-vyhodnosti.xlsx - soubor MS excel s výpočty ekonomické
výhodnosti
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