I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Chytrá elektroinstalace mezonetového bytu
Jméno autora: Tomáš Kodad
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Václav Matz, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Honeywell spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem diplomové práce bylo v návaznosti na předchozích projektech návrh, realizaci a kalkulaci chytré elektrické instalace v mezonetovém bytě, provést analýzu provozu na základě zpětné vazby uživatelů a navrhnout optimalizaci parametrů pro zvýšení úspor provozu. Vzhledem ke komplexnosti zadání, které zahrnuje návrh, praktickou realizaci a výslednou optimalizaci, hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Diplomant měl jedinečnou možnost využít nabytí teoretických znalostí získaných během studia, společně s dodatečným studiem během trvání diplomové práce na praktické realizaci chytré elektroinstalace během rekonstrukce mezonetového bytu. Student již v počátku zadání vytvořil projekt, který byl vytvořen s využitím komponentů vybraných na základě detailní analýzy trhu. Zde se student správně zaměřil na aspekt poměru cena výkon s ohledem na budoucí využití chytré elektroinstalace a výsledně vybral systém Loxone. Jako pojem „chytrá elektroinstalace“ jsou zde považovány systémy vytápění, interakce v návaznosti na počasí (meteo stanice), měření spotřeb, osvětlení, přístupu a zabezpečení, okna, dveře, televize a výslednou integrací do nadřazené mobilní aplikace, která kromě monitorování a vizualizaci stavů umožňuje i ovládání vybraných systémů. Vše výše uvedené student detailně prostudoval a popsal a následně zrealizoval. V dalším kroku diplomové práce se zaměřil na analýzu provozu a spotřeby energií. Zde student provedl relativně detailní analýzu a vyhodnocení. Správně se zaměřil na měření spotřeb v bytě a to i na úrovni jednotlivých místností. Na tomto základě diplomant navrhl optimalizaci nastavení vedoucí k úsporám. Zde je nutné vyzdvihnout, že student neuvažoval pouze elektrické/elektronické systémy, ale zabíral se i samotnou konstrukcí stavby (konkrétně střechy). Logicky kromě programových úprav, navrhl i výměnu několika spotřebičů, vše vždy detailně zhodnotil. Velice kladně hodnotím okamžitou kalkulaci chytré elektroinstalace a uvažování nákladů na pořízení dodatečných zařízení, které případně zvyšují komfort ovládání, ale na druhou stranu prodražují celý systém. Dle mého názoru bylo zadání diplomové práce splněno.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Student pracoval na rekonstrukci mezonetového bytu po dobu cca 2,5 roku. V práci je popsán jak návrh chytré elektroinstalace, tak realizace celého systému včetně detailního zhodnocení. Největší část práce je věnována osvětlení, ale vynechány nejsou i další systémy. Práce je dle mého názoru správně strukturována, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a v práci jsou uvažovány téměř všechny důležité aspekty. Vzhledem k tomu, že diplomant měl možnost svůj vlastní návrh ověřit v reálné aplikaci a musel tedy uvažovat o dalších krocích a dopadech, je zvolený postup správný.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>V diplomové práci není uveden teoretický úvod, což v tomto případě hodnotím kladně, jelikož se práce zabývá praktickou realizací. Realizace chytré elektroinstalace ovšem vyžaduje detailní teoretickou znalost různých systémů a fyzikálních</p>

vlastností, které student musel aplikovat. Jelikož se student v práci věnuje spotřebám, bylo by možná vhodné uvést více odkazů na odbornou literaturu zaměřenou na měření různých fyzikálních veličin a jejich principy. Práce je tedy více prakticky orientována, než teoreticky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah práce odpovídá zadání a dostatečně popisuje všechny úvahy a výsledky. V práci převažují přílohy, což ovšem není na škodu, jelikož popisují důležité informace. Formální a jazyková úroveň je dobrá, text je čtivý a práce přehledná. Samozřejmě se v práci nachází několik překlepů, kvalita práce tím ovšem není zásadně snížena.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci je uvedeno několik zdrojů, které byly pro práci využity. Dle mého názoru by se ovšem v práci mělo vyskytnout více zdrojů a odkazů, které by popsaly některé využití informace (např. CFD, atd...).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

K práci nemám žádné další komentáře. Práce je výstižná, správně a strukturovaně sepsána a zadání bylo splněno. V práci se nachází pouze několik nepřesností.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce se zabývá návrhem a praktickou realizací chytré elektroinstalace v mezonetovém bytě. Student vytvořil komplexní systém a realizoval praktické zapojení komponent chytré elektroinstalace společně s programovým nastavením jednotlivých prvků. Jako chytrou elektroinstalaci diplomant vybral systémy vytápění, meteostanici, měření spotřeb, osvětlení, přístupu a zabezpečení, okna, dveře, televize a výslednou integraci do nadřazené mobilní aplikace. Hlavní částí diplomové práce je analýza provozu a spotřeby energií. Diplomant provedl relativně detailní analýzu a vyhodnocení a zaměřil se na měření spotřeb v bytě. Na základě analýzy navrhl optimalizaci parametrů a prvků. Velice kladně hodnotím obecnou kalkulaci chytré elektroinstalace a uvažování nákladů na pořízení dodatečných zařízení. Práce je stručně popsána, nicméně v dostatečném rozsahu. V práci by bylo pouze vhodné uvést více odkazů na literaturu a zdroje, které byly pro realizaci využity. Práce je komplexní a na základě výše uvedeného ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky:

1. Bylo by možné do vytvořené mobilní aplikace integrovat i inteligentní elektrospotřebiče (pračka, lednice apod...) a jaká by byla případná výhoda s ohledem na spotřebu případně provoz?
2. Bylo by možné uvést zhodnocení provozu a úsporu elektrické energie se standardní elektroinstalací. Je možné toto kvantifikovat?
3. Komunikují vybrané měřiče spotřeb i vzdáleně s dodavatelem energií? Bylo by možné toto případně integrovat a zajistit tak automatickou kalkulaci spotřeb?

4. Jak by k celému systému přispěly pokročilé analytické funkce implementované v nadřazeném systému. Bylo by možné využít těchto analytických funkcí pro dynamické ovlivňování parametrů systémů, které by případně přispěly v optimalizaci energií? Můžete uvést příklad?

Datum: 21.8.2020

Podpis: